
English in Action – The Royal Family

Nejen královská snídaně
Před časem jsem byl pozván na snídani s britskou královskou rodinou. Vzhledem 
k tomu, že nepatřím k výjimečným osobnostem, bylo mi hned jasné, že nemusím na 
setkání až do Londýna a že to bude setkání trochu netradiční. Bylo, ale rozhodně jsem
nelitoval. 

Značku LANGMaster vám jistě nemusíme dlouze představovat. Jde o kvalitní produkty určené 
k výuce a zdokonalování    cizích jazyků (dosud tedy především angličtiny) – od začátečníků až po 
velmi pokročilé. Programy jsou v mnoha jazykových mutacích prodávány v desítkách států světa a 
sklidily řadu prestižních ocenění. Ani o řadě English in Action nepíšeme poprvé (viz např. Chip 
7/99).    Můžeme tedy navázat na to, co už bylo napsáno dříve, a pominout některé obecné popisy. 

Krátce ještě ke vzpomínané snídani. Zástupci firmy Dr. LANG group a sdružení EPA 
(Electronic Publishing Association) na ní představili novinářské veřejnosti nejnovější dvojcédéčko, 
které textem i autentickými videoukázkami přibližuje britskou královskou rodinu, ale hlavně nabízí 
možnost zdokonalení se v anglickém jazyce v atraktivním prostředí “královského dvora”. Nejde o 
žádnou encyklopedii informací o královské rodině, ale toto atraktivní prostředí (úvodní videoukázka 
byla připravena exkluzivně pro tento CD) patří mezi symboly mnoha anglicky mluvících lidí. 
Představitelé firmy také trochu poodhrnuli roušku nad některými připravovanými projekty, které by 
měly přispět k výuce i dalších jazyků – a jak známe manažery a autory této “softwarové dílny”, 
určitě se máme na co těšit. 

Nyní už k nabídce dvou CD-ROM The Royal Family. Program si po spuštění sám aktualizuje, 
příp. nahraje (pokud jste ještě s produkty této řady nepracovali) na pevný disk potřebné soubory. Je 
sice diskutabilní, zda má tuto činnost provádět bez možnosti jejího řízení ze strany uživatele, ale 
většině běžných uživatelů tento systém jistě vyhovuje. Zároveň se také vytvoří v základní nabídce 
pracovní plochy    (pokud už není) ikona Poznámkový blok EPA. Výrazně se tak usnadní cesta 
k plnému využívání tohoto praktického pomocníka.

 Na dvou CD je v osmnácti videonahrávkách připravena více než hodina    projevů a rozhovorů 
členů královské rodiny. Nahrávky pocházejí z bohatých archivů redakace SKY News. 
Videonahrávky jsou výchozím zdrojem výuky. Na jejich základě je procvičován poslech, porozumění
i výslovnost angličtiny. Z jejich obsahu jsou připravována praktická i písemná cvičení a jsou 
základem připojeného jednosměrného příručního slovníku. 

Jak probíhá výuka angličtiny s královnou? K dispozici máte pět základních “výukových” funkcí: 
Vocabulary, Preview, Excercises, Listing & Speking Practice a Writing Practice. Vocabulary je 
jednosměrný překladový slovníček, který obsahuje vybraná slova z textů videonahrávek, jejich 
české překlady a anglické výklady. Slova jsou namluvena rodilým mluvčím a můžete si je přehrávat 
pomocí dvou režimů. Pokud aktivujete Preview, můžete si pomocí virtuálního ovladače spustit 
příslušnou videosekvenci, pro kterou si můžete nastavit, zda si ji chcete pouze poslechnout, nebo si
k tomu nechat zobrazovat i textový přepis mluveného slova. Jsou možné různé varianty 
zobrazování – od plného anglického textu a jeho plného českého překladu přes zobrazení pouze 
anglického textu nebo jen významných slov až po zobrazení jen českého překladu nebo 
nezobrazování žádného textu. Pomocí ovladače si můžete přehrávat plynule celý text nebo si 
nechat přehrávat jen jednotlivé fráze, opakovat přehrávání    těch částí, kterým ještě dostatečně 
nerozumíte – prostě tak, jak to podle vašich současných znalostí potřebujete.    

Na tomto místě musíme uvést, že autoři ještě nezapracovali jednu z našich předchozích 
připomínek, ale slíbili, že tentokrát ji budou co nejrychleji realizovat. Program totiž neumožňuje 
ukládání uživatelem definovaného pracovního prostředí programu a jeho nastavení při dalším 
spuštění (nebo přechodu do jiné části programu), a tak je nutno (v případě, že vám vyhovuje jiné 
než implicitně nastavené prostředí) při otevření každé další úlohy znovu nastavit požadované 
parametry práce s programem. Je to ale snad jediná “kaňka” na jinak špičkovém programu. 

Excercises obsahuje cvičení zaměřená na poslech, slovní zásobu, gramatiku a také stručné 
výklady zajímavých spojení a gramatických jevů, které se v dané nahrávce objevily. V části 
Listening & Speaking practice si můžete celou nahrávku poslechnout podrobně, procvičit si 
výslovnost jednotlivých vět a zlepšit si přízvuk, intonaci, rychlost a plynulost vlastní řeči. Podle toho, 
jak se vám zdá nahrávka obtížná, si můžete volit optimální režim poslechu. Writing practice je určen
k procvičování    psaní jednotlivých slov na základě poslechu, překladu nebo pouze smyslu dané 
věty. Tato část slouží    především k procvičování      pravopisu, což je u angličtiny (známé tím, že se 
vše jinak píše a jinak vyslovuje) vždy aktuální – a náročné. 



Na CD byly aplikovány ještě další moderní technologie:
- Speech Recognition – rozpoznávání řeči,    kdy můžete CD-ROM ovládat místo myší a 

klávesnicí hlasovými povely; 
- Text-To-Speech – pro převod textu na zvuk, pomocí kterého k vám promlouvá “elektronický” 

asistent, který sleduje vaše aktivity a nabízí další vhodné postupy; 
- Voice Analysis – pomáhá při ověřování, zda jste mluvený text dobře slyšeli a umíte ho 

správně vyslovit.
Na CD samozřejmě nechybí představení jednotlivých členů rodiny včetně zobrazení rodinných 

vazeb a dalších zajímavých informací. Pro získání dalších informací slouží připravený internetový 
link přímo na “královské stránky”. 

Přesto, že CD je určen spíše k samostatné výuce, jsou pro učitele (nebo i pro vás) připraveny 
další podpůrné informace a návody. Nacházejí se převážně v části Photo Conversations. 

I přes výše uvedený problém s uchováváním uživatelského nastavení se domníváme, že tento 
CD-ROM patří mezi to nejlepší, co tuzemský trh pro výuku jazyků v současné době nabízí 
(konkurence kvalitních produktů    v této oblasti je značná, o čemž svědčilo i vaše hlasování 
v anketě Nej CD ’99, jejíž výsledky jsme uveřejnili na minulém Chip CD). Proto produktu English in 
Action – The Royal Family udělujeme naše ocenění – Chip Tip.

Milan Pola


